青岛市十六届人大二次会议

代表建议、批评、意见
收到时间：2018年1月11日     会字第338号       类别：教育农林

事由：关于扩大“3+4”小学教育专业全科公费师范生培养的建议
交办意见：

请市教育局会同市人力资源社会保障局办理。

内容：

 《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》强调：严格教师资质，提升教师素质，努力造就一支师德高尚、业务精湛、结构合理、充满活力的高素质专业化教师队伍。国务院《乡村教师支持计划（2015—2020年）》指出：发展乡村教育，帮助乡村孩子学习成才，阻止贫困现象代际传递，是功在当代、利在千秋的大事。发展乡村教育，教师是关键，必须把乡村教师队伍建设摆在优先发展的战略地位。

一、背景

首先，师范教育的市场化改革造成教师素质整体下滑。2000年起，全国师范生取消公费，导致成绩优异、素质优良的初高中生不再愿意报考师范院校，师范生基本素质参差不齐，其影响逐步显现，近年来各地招聘的教师总体素质下滑，教师职业理想与信念动摇，令人堪忧。其次，用人单位青睐高素质免费师范生，而免费师范生招生院校数量少、学生规模小、辐射带动作用有限等问题亟待解决。以平度为代表的农村教师缺口很大，由于地域问题，政府财力问题，农村教师没有优惠待遇，城市毕业生不愿意到农村任教，连报考师范院校的原农村毕业生回到农村的也少之又少等原因，所以平度招聘教师难度很大，四个城区高中仅招到一名免费师范生而且生源不太理想，更何况农村中小学校招聘教师更难。

二、工作建议

1.提高教师素质,把好招生入口关，采取多种措施吸引优秀学生报考师范院校。如果这个入口关控制不严，将会给后续的培养、招聘、培训、教学等造成诸多困难，也将耗费比免费培养更多的人力财力，且难以保证成效。

2.要根本扭转这一局面，建议青岛市政府部门要从顶层设计入手，破解编制、待遇等问题，支持“以公费师范教育为主，多元化补充为辅”的教师队伍培养模式。进一步扩大初中起点本科层次“全科免费师范生”培养的优势，将教育强市作为青岛未来发展的战略选择。

3.充分发挥具有培养小学教师优势的平度师范学校的作用，实行中师与地方高校和域外高校联合办学，培养面向农村中小学的“3+4”小学教育专业全科公费师范生，实行定向招生，定向就业，由人事局统一安排就业。这样，既解决了中小学教师本科学历问题，又解决了农村中小学招聘教师难的问题。

4.针对青岛市农村小学教师严重短缺的现状，建议青岛市每年“3+4”小学教育专业招生名额不少于260名；鉴于平度市农村人口多的情况，建议对平度“3+4”小学教育专业的招收名额予以倾斜。

附议代表：

青岛市教育局

青教督查字〔2018〕92号 　      　签发人：李  岷
──────────────────────────────
青岛市教育局

对青岛市十六届人大二次会议

第338号建议的答复

XX代表：
您提出的“关于扩大“3+4”小学教育专业全科公费师范生培养的建议”收悉。现答复如下：

一、基本情况

2013年，在省教育厅的大力支持下，在市教育局的积极争取下，青岛市成为山东省首批开展“3+4”试点城市。在此基础上，青岛市不断扩大中等职业教育与本科教育“3+4”对口贯通分段培养试点，到目前为止，试点中职学校由最初的3所增至8所，对口本科院校由1所增至5所。2016年，经省教育厅批准，我市平度师范学校首次与青岛大学联合开展了“3+4”免费师范生的培养工作，首批招生计划100人。2017年，我市继续与青岛大学联合开展了“3+4”免费师范生的培养工作，当年的招生计划为98人。2018年招生计划还未下达，从目前掌握的信息来看，招生计划不会有增加。

为进一步提高免费师范生培养质量，2017年市教育局拿出200万元，专项用于支持青岛大学牵头做好“3+4”7年一体化人才培养方案的制定工作。青岛平度师范学校也积极配合青岛大学，认真做好“3+4”人才培养相关调研和论证工作，重视加强对这部分学生的培养，力争通过7年的培养，为我市农村基层学校培养一部分优质免费师范生，初步解决目前我市农村基层学校面临的师资水平不高、招聘困难的问题。2017年10月和2018年1月，市教育局分管领导先后两次带队，到青岛大学就“3+4”免费师范生教育相关工作与青岛大学分管校长进行沟通。但由于目前国家和省对于“3+4”相关政策还没有大的突破，基本上维护现有规模不变，因此短时间内扩大“3+4”免费师范生培养规模还有难度。

二、下一步工作

今后的工作中，市教育局根据您的建议，重点做好以下三方面工作。

一是进一步加强顶层设计，探求从源头改善农村小学教师队伍结构，在农村基层教师的招考、待遇等方面进行政策倾斜，吸收更多的重点高校优秀毕业生从教。

二是积极争取省教育厅支持，进一步扩大初中起点本科层次“全科免费师范生”培养规模，充分发挥青岛大学的优势，重点做好七年一体化人才培养方案的制定和研究，探索出一条适合新形势下免费师范生培养的新路子。

三是进一步发挥平度师范学校在培养农村幼儿教师和小学教师方面的办学优势，进一步加大政策支持力度，实现培养教育专家型教师的师范教育培养目标。
青岛市教育局
                                201８年4月19日
（联系单位：青岛市教育局职教处，联系电话：85912847）

─────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2018年4月19日印发

──────────────────────────────